PAGE

СОВЕТ

ЯБЛОНОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тридцать четвертое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 5
от  20 февраля 2020 года

с. Яблоновый Гай
О внесении изменений в Правила

благоустройства  территории Яблоново-

Гайского муниципального образования,

утвержденные решением Совета

Яблоново-Гайского муниципального

образования от 06.06.2012 года № 15

«Об утверждении Правил благоустройства

территории Яблоново-Гайского муниципального

образования», с изменениями от 01.06.2015 года №15

от 03.05.2017 года № 10, от 26.09.2017 года № 22,
от 18.06.2018 года № 19, от 13.12.2018 года № 18,
от 22.03.2019 года № 8, от 06.05.2019 года № 13
от 24.05.2019 года № 16, от 11.06.2019 года № 17
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Яблоново-Гайского муниципального образования Совет Яблоново-Гайского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Яблоново-Гайского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Главу IV дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:

« 35.1 В общественных местах должны быть установлены урны (расстояние между урнами определяется в зависимости от использования данных объектов и должно составлять не более 100 м). Удаление отходов из урн должно производиться не реже 1 раза в день.»

1.2. Главу IV раздел 2 пункт «Уборка территории в зимний период» дополнить подпунктами 47.1-47.3 следующего содержания:
«47.1 В зимний период года для очистки дорожных покрытий допускается сочетание механической очистки с использованием антигололедных материалов и реагентов, разрешенных к применению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
47.2. Не допускается размещение снега и льда, загрязненного противогололедными материалами и реагентами, на площади зеленых насаждений, детских и спортивных площадках и в местах массового отдыха населения.

        47.3. Не допускается размещение мест складирования снега в первом и втором поясах зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, сброс снега на поверхность ледяного покрова водоемов и водосборную территорию, а также в радиусе 50 м от источников нецентрализованного водоснабжения.»

1.3. Главу IV раздел 2 пункт «Уборка территории в летний период» дополнить абзацем  следующего содержания:

        «Не допускается сжигание листьев на территориях муниципальных образований. Собранные листья необходимо вывозить на объекты размещения отходов.»
         1.4. Главу IV дополнить разделом 2.1 «Обращение с твердыми коммунальными отходами» следующего содержания:

 «2.1.1. На территориях муниципальных образований в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами должны быть обустроены контейнерные площадки - места накопления ТКО, которые независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

2.1.2.. Расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно быть не менее 20 м, но не более 100 м; до территорий медицинских организаций - не менее 25 м.
2.1.3. Для определения количества мусоросборников (контейнеров и бункеров), устанавливаемых на контейнерных площадках для накопления ТКО, хозяйствующим субъектам необходимо исходить из численности населения, пользующегося мусоросборниками, и нормативов накопления ТКО.

Количество мусоросборников на контейнерных площадках должно быть не более 10 контейнеров для накопления ТКО, в том числе для раздельного накопления ТКО.

2.1.4. Мусоросборники должны быть закрыты, находиться в исправном состоянии. При накоплении ТКО на территориях муниципальных образований в мусоросборниках, в том числе при раздельном сборе отходов, должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборника на площадку его накопления.
2.1.5. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечить проведение промывки и дезинфекции контейнеров, а также уборку, дезинсекцию и дератизацию контейнерной площадки.
Не допускается промывка контейнеров на контейнерных площадках.
          2.1.6. Территории контейнерной площадки после погрузки ТКО в мусоровоз, а также, в случае загрязнения, - прилегающая к месту погрузки территория, должны быть очищены хозяйствующим субъектом от отходов.

2.1.7. Обращение с отходами должно осуществляться на специально оборудованных объектах, предназначенных для сбора размещения отходов. Не допускается вывозить и сбрасывать отходы в места, не предназначенные для указанных целей, накопления, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания.

2.1.8. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
            плюс 5°С и выше - не более 1 суток;

плюс 4°С и ниже - не более 3 суток.

2.1.9. Сортировка отходов из мусоросборников, а также из мусоровозов не допускается в местах (площадках) накопления ТКО.

           2.1.10. Транспортирование отходов с территорий муниципальных образований и объектов производится с использованием транспортных средств, исключающих потери отходов.»

2.  Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2020 года.

3.   Пункт 35.1 главы IV, подпункты 47.1- 47.3 п.»Уборка территории в зимний период» раздела 2 главы IV, абзац 2 с. «Уборка территории в летний период» раздела 2 главы IV, раздел 2.1 главы IV действуют до 01.01.2021 года.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Яблоново-Гайский Вестник».

Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования                                                    Г.В. Баннов
3